LIBER SECUNDVS

ricum regē salutauere: qui statim legatos ad Honoriū misit: qui agros ad habitandū peterent: Gallia ab impe-
ra tore cōcessa est. Quo dum pergit: cum omni suppelle
ctile fraude a Stilicone de industria petitus: iter omis-
sit: Vlctores inuocans deos. Quod ius gentium uiola-
tum sit: indignatus toto ut dicitur impetu cælo duce
Romam contendit obstipescitib⁹ cunctis. Quia iter
faciebat uoto potitus est. Pauca ædificia incendit: non
multa honestus præda sexto die egressus est captiuam
abducens Placidiam: Magni Theodosii filiam: quam
in foro Cornelii Ataulpho propinquo suo uxorem de-
dit. Ex lectione historiarum illud compertū habeo ui-
ctoriam semper fore in ea parte quæ iure pugnat. Vi-
ctores olim Galli post captam urbem si a fæda Inno-
centium nobilium cæde abstinuissent: cōscendisse Ca-
pitolum Romanis minime profuisset: & Anseris clan-
gor Manlium non excitasset. Capta est urbs Anno. A.
. V.C. Millesimo. C.LXIII. Ignominia potiusq; cla-
des inlata est. Victor deinde Alaricus in Siciliam tra-
nare naufragio uetus dum consentiæ hiemat morbo
interit. Milites metuētes ludibria effossi cadaueris Al-
ueum Bussenti amnis mutauerunt: excavatoq; Hipo-
geo regis tumulū: congestis opibus: posuerunt: & flu-
uium pristino Alueo inmiserunt: & præposito copiis
Ataulpho rege ad urbem diripiendam redeunt. Dux
uero Ataulphus moribus uxoris Placiæ Lenitus fa-
dus cum Romanis percutit: ibi indignati regem dolo
substulerunt. Iamq; Stiliconis fraudes in aperto erant.

LIBER SECUNDVS

Igitur cum filio Romæ in foro pacis occisus est. Etiam eius factionis plærīq; cecidere. Interea in Brittānia occiso Gratiano Tyrāno Constantinus præficitur: propter nomen dūtaxat ad hoc dignus existimatus. Is cū exercitu in Gallias nauigauit: & Constantem filium Cæsarem ab eo factum cum parte copiarum ad occupandas Hispanias frustra misit. Cum hoc adcepisset Honorius Constantiū ingentis animi virū ad liberandas Gallias proficiisci iubet. Qui Constantiū ad primos impetus cōpressit: & filius sortē patris secutus a Gerontio Venerab; occiditur. In cuius locū exercitus homicida Cōsulatore Maximū legit: qui dum in Hispania exularet urguente reg; tenuitate periit. Extinctis undiq; in Galliis Hispaniisq; & Lybia surgentibus Tyrannis suasione Cōstantii Placidia ad Honoriū fratre remittitur. Quia liberalitate Gothorū rex Vuallis pacē ab Romano principe impetravit. Porro Placidia iubente Honorio nupsit claro viro Constantio quem dux Cæsarem & Consortem imperii simul fecit. Ex quibus nuptiis Rauen næ. V. nōn. Quintilis natus puer est Valentinianus. Moma & Plinta coss. Magno post adparatu Honori⁹ tricenalia celebrauit: que uouerat pro imperio liberando. Rursus Scotorum & Pictorum cōpiæ e Brittania ab legionibus nostris pelluntur: & in Hispania res pro uoto successerunt. Post obitum Constantii Placidia cum filiis Valentiniāno & Honoria iussu Augusti pelluntur: & ab Theodosio Arcadii filio: qui orienti præterat: hospitaliter excipiuntur. Post Paullo

LIBER SECUNDVS

Honorium Febris inuasit; quā decessit; rebus gerendis dissimilis patri. Nā qui eius acta recensent in quibusdā magni Constātīni. F. Constantium imitatū fuisse repe- riunt. Imperauit An. XXXI. cum patre. II. cum fra- tre. XIII. cū fratrī filio. XVI. Theodosius Iunior au- dita patrui morte Valentianum Cæsarem fecit: & cū matre Romam misit. Aduentus satis oportunus fuit. Nam Ioannem factione Castini Imperatorem factum: & Aphricā sibi uindicantē nouus princeps opprescit. Theodosius Cōstantinopoli uicenalia ædidit se. XVI. & Festo col. Gensericus rex Vandalorum aduersitus a Bonifacio: qui de Aphrica tenenda desperauerat post multorum cædem Carthaginem occupauit. Ad Aqui- lonem Belba & Attila fratres Vnorum reges Iluricū: & Thraciam populationibus infestando Thermopy- las usq; occupauerunt. Omnia Theodosius magna glo- ria tutatus est: & uictor uota tricenalia ædidit. Sic erat inminentibus periculis cōsuetudo: ut ludi uouerentur quod triūphalia monimēta ex marmure: ære: argento: auro: & indicant & testant. Sub ea figura uotis. XX: uotis. XXX. Hoc est uicenalibus & tricenalib⁹: quod etiam indicat Annos Imperii.

VALENTINIANVS In quo magna & non uana spes adserendi occidentis erat adclamatiōne totius Ita- liæ Augustus ab Augusto adpellatus est. Aeetius du- ctor Gothos in Gallia uicit: Burgundionū regem adfli- xit. Sed in Aphrica fortuna nobis obfuit. Vandali sub Genserico Carthaginē ædib⁹ sedauerunt: nec contenti

LIBER SECUNDVS

contenti Siciliam inuadunt; Theodosius frustra mouit
arma. Quoniam pro Barbaris uictoria stabat. Qui in
Britannia erant cum Scotorum & Pictorum rapinas
& impetus ferre non possent. Anglorum regem Verti/
gumarum ad opem ferendam poposcerūt. Secus eue/
nit; Angli insulam suæ dictionis fecere. Sunt etiam hii
Saxonum Germanorum populi feroceſ atq; pugna/
ces: qui adhuc cum Scotis interiectis limitibus impe/
rant. Valentinianus Constantinopolim concessit; fi/
liam principis uxorem adcepit; post nuptias Italiam
repetiit. Mira res aliquot annis quieuit oriens: existi/
mo ut uires resumeret: & fortius insurgeret. Theodo/
sius uelut longo imperii potentatu afflictus impera/
uit. n: annos. XLVIII. Febre solutus est; Attila toto po/
titus Septentrione orbis imperio inhians Gothos: qui
in Gallia erant: socios aduersit; Aētius hæc longe ante
præuidēs missis legatis Theodoricum regem certo fæ/
dere Romanis coniunxit. Conueniunt ducum copiæ
in Gallia. Hinc nostri cum auxiliatibus: illinc Vani.
Gepydæ: Sarmathæ: Scythæ: Sueui: Q uadi: Herulis:
Vgri: fauentibus etiam regulis quibusdam pugnatum
est a mane ad uesperam utrinq; acerrime. Nusquam cum
maiore hostium numero congressi sumus: nusquam ma/
ior cædes obstinatione animorum. Nam pugnæ con/
tra Xersem: & Persarum cōtra Aegyptios fide carent.
Prælium nox diremit. Ceciderunt supra. CC. milia for/
tissimorum hominum. Nemo loco cessit: uulnera ad/
uerso pectore insixa. Nemo iudicium ferre potuit qui

LIBER SECUNDVS

cadavera inspexit: utra pars ardētius pugnauerit. Agebatur enim de toto imperio: Barbari tām diu regnasse Romanos egre ferebant. Ro. illos totiens impulsos ac uictos insultare non patiebantur. Riuulus qui prope erat humano sanguine auctus rapidissimi torrentis instar effluxit. Sed quāuis superiores fuimus: non parua iactura fuit Theodorici cædes: quam eius filius Torismundus capite Attilæ rependisset: ni Aetius cōsuluisse ei expedire paternum regnum defendere: ueritus ne profligato Attila impetum in nos conuerteret: sed pernitosum fuit consilium. Attila enim reparatis in Panonia uiribus seuiore animo inuasit Italiam: plerasq; urbes diripuit. Istriæ: Venetiæ & Togatæ Galliæ ac Insubrium. Ad eum Leo Ponti. Maxi. legatus uenit salutem Italiæ perorans impretrauit. Reuersus in Pannoniam Attila dum in nouis nuptiis nimis uino indulget: & quieti se dedisset: ferocius stercendo mero repletum spiritū efflauit. Vitio laborauit Bonosus imperator: qui cognitum uini epotabat. Quia re cum pepedit nō hominem pependisse sed Amphoram in prouerbio fuit. Veteres Græci Heroes ut plenius ingurgitarent. Quod hinc existimabant laxitiam fore magnis cornibus epotabat. Vnde scribit Atheneus cornutum pingi bacchum: satiusq; est quod sapientes uiri monent uino abstinentum: quod inmoderate sumptum proueniens est. Aetius: uel maximi segmentis: uel iussu principis: qui illius successus metuebat: occisus est: qua de re non longe post Romæ in Cāpo Martio Trāstyła & Octy-

LIBER SECUNDVS

la milites Aetii ipsum imperatorē confoderunt: con/
silio ut ferunt Maximi. Q̄ m̄ statim ad ripuit imperiū:
qui tertio post mense a Populo Romano membratim
cæsus. EVDOXA. Valentianī uxori in ulctio/
nem cædis uiri Gensericum ex Aphrica aduersunt: ille
magno cum exercitu nauigauit: urbē ingressus a rapi/
nis nō temperauit: ut cuiq; Libitum est præda abacta:
abducta & Eudoxa cū duabus filiis: quaꝝ altera Tra/
simūdo Gensericī filio nupsit. At milites audi prædæ
in Campaniam intrumpunt. Capuam euentunt: urbis
alias diripiunt: honusti præda Lybiam repetunt.

FL. VALERIVS. MARCIANVS.

DVM Hæc in occidente aguntur orienti præficitur
Marcianus fauente ad imperium pulcheria Arcadii si/
lia: cuius cōsilia nō dum patefacta Populo Theodosii:
morte id factum est: Marcianus humili genere natus
prima stipendia meruit in Lycia: cum egrotaret hospi/
talitate usus cuiusdam Tatiani & Iulii: Germani erāt:
Postquā conualuit animo recreando uenatum exiere:
fastiditi ardore solis sub arbucula quieuerunt. Tatia/
nus prior excitatus conspexit Aquilā supra caput Mar/
ciani in aere pendere: quæ pansiis alis solis radios arce/
bat. Ille fratrem ut uideret excitauit: ubi somnus abiit:
militi quæ uiderant aperuerūt: regnum ex eo portendi
nunctiantes. Igitur abeuntem uiatico. CC. Argenteoꝝ
psecuti sunt: hoc idem prodigiū ei cōtigit sub Aspare

LIBER SECUNDVS

contra Vandulos militaret: captus cum cæteris capti-
uis quiescebat. Res cupidus eos recensendi uidit Aqui-
lam supra caput illius: per eiusmodi imaginem abire
iussit: & si quando eueniret fædus cum Vandalis iniret
orauit. Seu Aquila seu Vultur regnum portendit. Ta-
lium prodigiorū plenæ sunt historiæ. Pulcheria in eli-
gendo cesare princeps Senis Marciani capitî diadema
imposuit: & quâuis satis cognitus ordinibus erat: boni
ac probati mores eum principatu dignū fecerunt. Ideo
magis expedit eligere q̄ ex hereditate mereri principē:
Nouus imperator statim pro Tatiano & fratre misit:
illum Constantinopoli. Hunc Iluricis præfecit: cū Van-
dalos fædus percussit. Arma nunq̄ nisi prouocatus mo-
uit. Q uietis amator Q uietū orientem habuit. Dicere
solebat donec liceret in pace uiuere non decere princi-
pem sumere arma. Romæ Populus Ro. cum toto Se-
natū Auitum Patricium imperatorem legit: sed nō diu
uixit. Marcianus cum præsuisset Paullo amplius An.
.VI. naturæ concessit: ut quidam tradunt: conspiratio-
ne Asparis. Q ua de cauſa post creationem noui prin-
cipis cum filius Asparis: Q ua de cauſa. Ardaburius
Cæsar effet a Leonte pronuntiatus: populus patrem
interfecit cum filio:

FL. VAL. LEON. PRIMVS.

Factione & suffragiis Asparis Leoni dicitur Imperator
& Augustus adpellatus: qui post cædē Ardaburii Cæ-
sar is nepotem ex filia Zenonis filium Leontem Cæsa-
rem fecit. Q uidam filium scribunt. Aspar. n. ita con-

LIBER SECUNDVS

uenerat cum Leonte; ut factus imperator Ardaburium eius filium adoptaret. Quod Leon obseruauit: populus ubi hæc nouit Ardaburium cum patre interemit; Anthemium Patricium Cæsarem pronunctiauit: Roma misit; eiq; imperium occidentis tradidit. Quod Majorianus mortuo aucto sibi vindicauerat. Is quarto anno necatus Dagalaipho & Seueriano col. Sed Rauennæ Seuerus imperiū adripuit. Qui superato Biorgo rege Alanorum Lauream meruit. III. Anno occubuit. Quidam tradunt Anthemium factum imperatorem post mortem Seueri. Ut cūq; res conuenit: nam ante Marcianum res cepta est: Anthemius cum genero suo Rhicimere a Gothis oriundo diu certauit: & cum utriusq; copiæ paratae essent: & per factones diuisa urbis & Italia esset: Leon e Constantinopoli Olymbrium misit purpura induitum: qui uiuenti Anthemio regnū auferret: res non ita successit. Quoniam Rhicimer ad Aelium pontem: superatis auxiliaribus Gallis: cum Blimere Anthemium gladio transfodit. Civium Ro. bona data sunt prædæ: exhausisset etiam uiscera ni Cilicus dolor hominem extinxisset. Olymbrius sine controvressia succedens. VII. post mensē decessit. Iam Basiliscus Gensericum redeuntem in Italiam prælio uicerat: Rauennæ exercitus Glicerium imperatorem salutat. Et a nepote; sic erat illi nomen: Sororis filio regno pellitur. Interea Basiliscus Zenonis: qui postea impetravit: gener ingenti gloria uictor magni nominis fuit. Nepos ab Oreste pulsus Salonis: nomen uillæ in agro

LIBER SECUNDVS

Romanus: cœsus est: Oresten Odoacer Gothorum rex superauit: & Placentia misit: iussit interfici: & Oreste filium Augustulū iam Romæ imperantem exilio dānauit: Exulauit in Lucullano Campaniæ. Scribunt alii hunc ne caperetur a Gothis spōte imperium reliquisse: in eo sanctissimum Augustorum cognomen memoratur. Et si Iustinianus postea iura vindicauit nemine purpura & diadema insignitum: ipse & alii qui seuti sunt principes occideti præfecerūt. Gothi ab Augustulo ad Iustinianum regnum tenuere. Mirares: ne quod integrum maneret defecit cognomen Augustorum in uno consule Basilio: cum consulatus antea duos fuisset. Quod scilicet fore portedit urbis Ro. excidiū. Hæc sunt Titus Arunti quæ tu ante aliquot secula prædixisti ex Romuli Valturibus: utrum confusus fuisset numerus ne quis tutelam vinciendo iacturam peroraret. Matheleos peritus homo inuenit rem sacerdotum uicio turbatam: nec clavi in pariete Mineruæ tam liquido constitere: nec annales sub titulo consulum tenere numerū potuerūt. Odoacer igitur Tyrannus Romæ in tota Italia. XLIII. regn. An. cogitauit de urbe transferenda: & noua Colonia deducenda: ut ab suo nomine urbē adpellaret Odoacriam. Primus exteris nationum quietus per. X. An. possessor. Postea infelicem regno ac uitæ finē dedit. At Leon in oriente. XVI. præfuit An. Leon secundus præfuit annū: uterque morte non bellum studiosus. Eodem anno quo Roma capta est Equestris Theodosii magni statua posita in foro Tauri supra coelidē columnā spōte coruit.

LIBER SECUNDVS

FL. VAL. ZENON.

ZENONEM Leon secundus sua manu coranauit.
Fuit Zenon ex Isauris Ciliciæ humiliib⁹ patētibus na
tus:humili & incognita villa:non minus vultu q̄ mo
ribus deformis:imperauit nō ut Augustus:sed ut Ty
ramnus:sub eo Ilus:quid nō audet fortuna e sua gente
mutilatus auribus:una cum Leontio:in oriēte ciuilem
motum fecere, Theodoricus rex Ostrogothorum mire
a Zenone diligebatur:ab eo factus cos. conlega Venā
tii impetravit ab Augusto Italiā si Odoacrē supasset:
Cui Zenon ad sensus est:comendauitq̄ ei urbē Romā
populumq̄ Ro. Theodoricus cum exercitu per Iluri
cos Italiam petiit:occurentē Odoacrem prælio uicit:
& fugauit. Fugiens intra menia urbīs non admissus ci
tissime Rauennam contendit: triennium ibi ob sessus:
tandem captus in cæna iussu uictoris crudeliter excar
nificatus uictor ingenti lætitia ac palusu ab obuio se
natū populoq̄ Romano exceptus plurimumq̄ dile
ctus quod gratuita liberalitate caritatem annone fuga
uit:hoc scilicet imperii conseruandi salubre somētum:
multaq̄ ædificia urbis instaurauit: & si ab sanguine
quorūdam senatoꝝ abstinuisse: nemo fuisset Theodo
rico adcepit. Anno. II. Zenonis imperii Basiliscus a
sorore:quæ Augusta erat:quia imperator aberat:in re
gali solio positus. M. filium Cæsarem fecit: rediens e
Syria Zenon ius suum repetens in Capadocia Basili
scum cum filio telegauit: qui Lemnis: nomen oppidi
est:fame consumpti sunt. Præfuit Zenon An. XVII.